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قزوین،  سنتی  باغستان  باغ های  سبزی  که  است  درازی  روزگار  ]شهروند[ 
این شهر را همچون حُله ای ابریشمین در بر گرفته است. میراثی از تاریخ ایران 
شهر  خیابان های  و  کارخانه ها  توسعه  و  شهرسازی  محاصره  به  روزها  این  که 
قزوین درآمده است؛ قصه ناتمام سلاخی مکان های طبیعی و تاریخی. »پاتریشیا 
خ، در کتاب خود »کالبدشکافی جهان پیشامدرن«  کرون« جامعه شناس و مور
می نویسد که با گسترش شهرها و پدید آمدن صنایع، به مرور حجم تولیدکنندگان 
محصولات کشاورزی کم و کمتر می شود. گسترده شدن شهر به معنای ساختن 
خانه های بیشتر و تغییر کاربری زمین هاست. اما ساخته شدن خانه و کارخانه 
و خیابان و جدول، همه داستان یک شهر نیست. نظمی از زندگی، برآمدن گونه 
متفاوتی از اقتصاد سیاسی و شکل گیری طبقات کارگر و پیشه ور و... که هر کدام 
نیاز به غذا دارند، مسأله دیگری است که کارکردهای هر روز متفاوت تری از زمین 
و دیگر منابع می سازد؛ نکته ای که در پژوهش اخیر مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست جمهوری درباره باغستان قزوین به آن اشاره شده است. »پس از نابودی 
باغستان سنتی قزوین در پهنه شمالی آن در دهه های 50 و 60، امروز روندهای 
اقتصاد سیاسی شهری به سمت نابودی پهنه شرقی باغستان عمل می کند. 
اینک، حفاظت از باغستان سنتی به یکی از موضوعات چالشی در استان قزوین 

بدل شده است.«
زمین  سیاسی  اقتصاد  را   باغستان  امروز  تخریب  اصلی  عامل  گزارش  این 
شهری می داند: » تا زمانی که تولید رانت از طریق تغییر کاربری زمین ممکن است، 
صاحبان اراضی از راه های قانونی و غیرقانونی، روابط رسمی و غیررسمی، مذاکرات 

علنی یا پشت پرده تغییر کاربری اراضی باغستان را رقم می زنند.«
بر  نیست.  قزوین  اراضی  کاربری  تغییر  عامل  تنها  تکین،  پدیده  همین  اما 
اساس این پژوهش کمبود آب، آتش سوزی های پی در پی، پروژه های غیر ضروریِ 
جاده کشی و تعریض جاده ها داخل محدوده باغستان، تضعیف سازمان یابی 
سنتی باغداران و رشد کالبدی شهر قزوین به سمت باغستان از عوامل درجه دوم 

و فرعی تخریب باغ هاست.

میراثی از 12 قرن پیش، در آستانه نابودی
بیش از 12 قرن از عمر باغستان سنتی قزوین می گذرد؛ همان باغستانی که 
درختانش چند دهه  پیش شهر قزوین را در حلقه  سبزی از انبوه درختان بادام و 
زال زالک و بوته های انگور در بر گرفته بود. قدمت باغستان سنتی به استناد تاریخ 

مکتوب و به گمان بسیاری به دوران ساسانی می رسد، اما بازدیدهای میدانی و 
 
ً
تصاویر ماهواره ای نشان از این دارد که بخش های وسیعی از باغستان، عمدتا

در بخش شرقی، که تا همین 15 سال پیش سبز و زنده بوده  است، امروزه رها و 
بیشتر درختان شان خشک شده  است.

 نقشه ای که از شهر قزوین و باغستان در  سال 1915 میلادی ترسیم شده 
است، نشان می دهد که 100 سال پیش مساحت باغستان در گرداگرد قزوین، 
حدود 6 برابر مساحت شهر بوده است اما امروز -خواه بر پایه توسعه نامتوازن 
- جمعیت قزوین در دهه های اخیر چندین برابر شده  ، خواه به هر علت دیگر شهر
و وسعت باغستان به دو  هزار و 500 هکتار رسیده است که براساس متن این 
پژوهش، این عدد رقم ثبت شده روی کاغذ است و مساحت واقعی باغستان 

تقریبا حدود دو هزار و 200 هکتار است.
هر چند توسعه شهر به سوی باغستان عامل اصلی تخریب این پدیده تاریخی، 
زیست محیطی و فرهنگی است، اما براساس متن این پژوهش، در عوامل درجه 
دوم تخریب هم نقش دستگاه های اجرایی و نهاد برنا مه ریزی در سطح استان 
قابل ردیابی است. » کمبود آب معلولِ مسدود کردن کانال های آب در جریان 
رشد شهر است و شهرداری آب را از بالادستِ رودخانه ها برای آبیاری پارک جنگلی 
برمی دارد.« یافته های این گزارش پژوهشی نشان می دهد در این سال ها ویلاهای 
بالادست هم سهمی از آب به خود اختصاص داده اند. »ماسه ای که بهره برداران 

خصوصی از بستر رودخانه برمی دارند، باعث پایین رفتن بستر آن شده است.«

تش سوزی های باغستان به کام زمین فروشان آ
، آتش سوزی های بی پایان دامان باغستان قزوین را هم گرفته  از سوی دیگر
و  کاربری  تغییر  اخذ  انگیزه  به  باغستان  در  عمدی  » آتش سوزی های   است. 
کنارِ  مالکان  که  است  باغاتی  رهاشدگی  علت  به  غیرعمدی  آتش سوزی های 
 معلولِ پیدا شدنِ انگیزه 

ً
جاده ها رهایشان کرده اند که خود این مسأله عمدتا

زمین فروشی است. توسعه جاده ها در داخل باغستان نیز انگیزه زمین فروشی را 
در مالکان باغاتی که کنار جاده قرار می گیرند، ایجاد می کند.« 

خ می دهد. » در تضعیف  آتش سوزی های باغستان عمدتا در کنار جاده ها ر
نهاد اجتماعی باغستان نیز مدیریت شهری نقش دارد. از سال ها پیش دلالان 
وارد  باغداران  به جمع  کاربری می خرند،  تغییر  انگیزه  به  را  باغ  که  کسانی  یعنی 
شده اند. آنها باغدار نیستند؛ باغ ها را رها و از همیاری ها و امور مشارکتی باغستان 

زوال باغستان سنتی قزوین
 گزارش پژوهشی مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری درباره تخریب 

باغستان قزوین منتشر شد

اجتناب می کنند. به علاوه شهرداری می تواند با کنترلی که بر توزیعِ آب حاصل 
کرده است، در سازمانِ اجتماعی باغستان اختلال ایجاد کند.« پیش از این، یکی 
از باغداران قزوینی اواخر تیرماه امسال به خبرگزاری مهر گفته بود: »در  سال آبی 
اخیر و از بهمن ماه 98 که آب در باغستان جریان پیدا کرد و هر یک از باغ ها به ترتیب 
از سهمیه آب خود بهره مند شدند، امکان بهره گیری از آب کافی برای هیچ کدام از 

بخش های باغستان وجود نداشت.«

به نام باغستان، به کام ویلاداران
این باغدار برداشت بی رویه از بستر رودخانه های تأمین کننده آب باغستان 
را زمینه ساز مشکلات عدیده ای برای باغستان عنوان کرد:   »به دلیل برداشت 
« در برخی مناطق، عرض آن به 50 متر هم افزایش  بی رویه از بستر رودخانه »زویار
 یافته و قبل از اینکه آب به باغ ها برسد، در مسیر رودخانه گم  می شود و هدر می رود. 
آبی  از پنج رودخانه قدیمی مسیر باغستان فقط یکی، دو رودخانه هنوز زایش 
دارند؛ اما متأسفانه برخی کشاورزان روستاهای بالادست آب را می گیرند و گاه تا 
50 روز به کسی اجازه برداشت نمی دهند و نمی گذارند که آب این رودخانه ها به 

پایین دست و باغ های سنتی برسد.«
که  آمده  ریاست جمهوری  استراتژیک  بررسی های  مرکز  پژوهشی  گزارش  در 
شرقی  قسمت  که  رفته  سمتی  به  گذشته  دهه  یک  همین  در  شهری  توسعه 
باغستان نیز رو به زوال نهاده است و بیم آن می رود که در سال های نزدیک چیزی 
از این بخش از باغستان نیز باقی نماند. »اینک، حفاظت از باغستان سنتی به یکی 
از موضوعات چالشی در شهر قزوین بدل شده است. مسئولان استان از یک سو 
داعیه حفاظت از باغستان دارند و در سخنرانی ها، نامه نگاری ها، کمیسیون ها 
و کارگروه های خود از ضرورت حفظ و احیای باغستان می گویند و از سوی دیگر با 
تغییر کاربری ها و تخریب های »جزئیِ« سه، چهار هکتاری در باغستان در راستای 
« و در »موارد ضروری« کنار می آیند. غافل از اینکه نابودی دست کم  »منافع شهر

نزدیک به دو هزار هکتار از باغستان پیش از این، یک شبه اتفاق نیفتاده است.«
گفت وگو  در  این  از  هم پیش  قزوین  استاندار  عمرانی  معاون  فرخزاد،  علی 
با مهر موضوع مالکیت باغ ها را از مشکلات جدی حفظ باغستان شهر قزوین 
دانسته بود: »در حال حاضر مالکیت بعضی از باغ ها دست ورثه افتاده و هر باغ 
چندین مالک تازه پیدا کرده که برخی این باغ ها را رها کرده اند و حتی برخی از این 
افراد نمی دانند که باغ هایشان کجاست که این وضع موجب می شود باغ خود را 

نگهداری نکنند و اگر آفتی به باغ بزند، دیگر کسی آن را حتی سم پاشی هم نکند.«
او همچنین گفته بود شکی نیست که هر اتفاق مثبتی در باغستان قزوین 
خ دهد، باید صاحبان باغ آن را انجام دهند؛ چرا که امور نگهداری باغات  بخواهد ر
مانند سم پاشی، بیل زدن و هرس کردن توسط دولت شدنی نیست و اصلا بخش 
بررسی های  مرکز  گزارش  براساس  کند.  ورود  حوزه ها  این  در  نمی تواند  دولتی 
استراتژیک ریاست جمهوری، بین سال های 1335 تا 1365 حدود 800 تا یک هزار 
هکتار از باغستان سنتی قزوین تخریب شده یا کاربری اش تغییر کرده است. 
شهردار قزوین نیز بر این نکته صحه گذاشته بود که بین سال های 47 تا 85 حدود 

736 هکتار از باغستان سنتی قزوین از بین رفته است. 
- شهرسازی آورث نشان می دهد  مطالعات بانک اطلاعات مهندسین مشاور
تخریب باغستان ارتباطی مستقیم و دو سویه با تضعیف نظام تعاونی آن دارد. 
این باره  در  ریاست جمهوری  استراتژیک  بررسی های  مرکز  پژوهش  متن  در 
می خوانیم: »فروپاشی یا ضعف مدیریت باغ ها به تخریب آن منجر شده و از طرف 
انگیزه و  از  آمده  اراضی باغستان وارد  ، تخریب، لطمات و خساراتی که به  دیگر

پشتکار باغبانان و باغداران کاسته است.«

اقدامات دولتی ناکام مانده  است
به گفته کارشناسان، باغستان سنتی ساختار اجتماعی پیچیده ای داشته که 
امروز هم این پیچیدگی به جا مانده است. در مطالعات مشاور آورث این ساختار 
ح داده شده است: »باغستان سنتی قزوین از گذشته دور تحت مدیریت  شر
یکپارچه باغبانان و دخو )باغبانان ارشد( بوده است. اموری اعم از نگهبانی باغ ها، 
آبیاری محصولات، برداشت و ... در تمام  سال به عهده باغبانان بوده است. از آنجا 
که نگهداری تک تک باغ ها برای صاحبان آنها بسیار مشکل و گاه غیرممکن بوده، 
از گذشته ایشان باغ ها را منطقه بندی کرده اند. سطح اراضی باغستان به محلات 
و بلوک های متعددی تقسیم بندی شده است. هر دخو متولی حفظ و نظارت بر 

امور است. «
نظر  زیر  و  »آورث«  مشاور  مهندسین  توسط  که  باغستان  احیای  ح  طر
ح کرده است: » جاده گاز به  شهرداری قزوین تهیه شده پیشنهادهای زیر را مطر
مسیر دسترسی باغداران و دسترسی گردشگران تبدیل شود با عملکرد اصلی 
ج از باغستان ایجاد شود تا ترافیک  خدمت رسانی به باغات و کمربندی شهر در خار
به بیرون باغستان منتقل شود.« از سوی دیگر باید برای باغستان در کنار جاده ها، 
مخصوصا جاده گاز و جاده فارسیان فنس کشی با دیوارکشی سبک انجام شود. 

»در بخش های دیگر با کاشت گونه های گیاهی با فشردگی بالا حصار ایجاد شود.«
تأمین آب نیز مسأله دیگری است. »آب پایدار اضافه بر منابع موجود به میزان 
از  منظور  این  برای  شود.  تأمین  باغستان  برای  مکعب  متر  15 میلیون  سالانه 
پساب تصفیه شده شهر می توان استفاده کرد. باغات تخریب شده احیا و شیوه 
آبیاری به آبیاری قطره ای تبدیل شود. کانال ها لایروبی شود. برداشت شن و ماسه 
از رودخانه  های تغذیه کننده باغستان متوقف و آب های سطحیِ سالم جمع آوری و 

به سمت باغستان هدایت شود.«
کلان  روند  می دهد  نشان  قزوین  سنتی  باغستان  درباره  مطالعه  یافته های 
انحطاط باغستان را با برنامه ریزی در سطوح اجرایی نمی توان متوقف کرد و تاکنون 

برنامه ریزی ها و اقدامات دیوان سالارانه یا فنی- مهندسی توفیقی نداشته  است.

تش سوزی های عمدی  آ
در باغستان به انگیزه 

اخذ تغییر کاربری و 
تش سوزی های غیرعمدی  آ

به علت رهاشدگی باغاتی 
است که مالکان کنارِ 

جاده ها رهایشان کرده اند 
 
ً
که خود این مسأله عمدتا
معلولِ پیدا شدنِ انگیزه 

زمین فروشی است. توسعه 
جاده ها در داخل باغستان 

نیز انگیزه زمین فروشی را در 
مالکان باغاتی که کنار جاده 

قرار می گیرند، ایجاد می کند

خبرگزاری تسنیم


